



VIABILIZE

VIABILIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ/MF nº 39.674.563-09

Av. Francisca Moura, 434, Centro, João Pessoa – PB – CEP 58.013-040

PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

1
R


VIABILIZE

VIABILIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ/MF nº 39.674.563-09
Av. Francisca Moura, 434, Centro, João Pessoa – PB – CEP 58.013-040

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022

PROPOSTA DE PREÇO

Empresa: **VIABILIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.674.563/0001-09, com sede na Av. Francisca Moura, 434, Centro, João Pessoa/PB – CEP 58.013-040

Representante legal: **NATALIA DINIZ GALVÃO RABELO**, RG nº 4025564 SSSDS/PB, CPF nº 115.332.534-98, residente à Rua Coronel Otto Feio da Silve, 478, Pedro Gondim, João Pessoa/PB, CEP: 58.031-010

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Reforma da E. M.E. F. Cônego Bernardo na cidade de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	P UNIT	P TOTAL
01	Prestar serviços de engenharia na Reforma da E. M. E. F. Cônego Bernardo na cidade de Coremas-PB	Serv.	1	R\$ 115.772,61	R\$ 115.772,61

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: **R\$ 115.772,61 (CENTO E QUINZE MIL, SETECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)**

PRAZO: Início: 07 (sete) dias; Conclusão: 02 (dois) meses.

PAGAMENTO: Conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) DIAS

João Pessoa - PB, 09 de Março de 2022


NATALIA DINIZ GALVÃO RABELO

Responsável Legal e Técnica

CPF nº 115.332.534-98 | CNPJ: 39.674.563/0001-09
CREA/PB nº 1619161001

VIABILIZE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO LTDA

Av. Francisca Moura, Nº 434
Centro - CEP: 58.013-440
João Pessoa-PB



VIA BILIZE
 VAREZ DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO S/A
 Av. Francisco Manoel de Azevedo, 100 - Jd. Primavera - PB - CEP: 58211-140

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA E.M.F. CÔNEGO BERNARDO	DATA:	28/02/2022	BDI 1:	27,67%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DA E.M.F. CÔNEGO BERNARDO	FONTE:	CRSE	HORA:	111,00% 89,76% 09/2021
LOCAL:	CENTRO - COREMAS - PB	SINAPI:	202107	MES:	89,76% 09/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS		202107 COM DESEMBOLSO	COMPOSIÇÃO:	65,69% 48,16% 09/2021
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	PMC - COMP. ADM	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	PRÓPRIA	MES	2,00	1.788,66	2.287,16	3.577,32	4.574,32
1.2	509210	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, fibrolana ou similar, com reposição de 50% do material	CRSE	m2	696,00	79,91	102,18	55.617,36	71.117,28
1.3	907725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovagem)	CRSE	m2	925,55	4,11	5,26	3.804,01	4.888,39
2	PINTURA								
2.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	SINAPI	M2	925,55	7,51	9,60	6.950,88	8.885,28
2.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_08/2014	SINAPI	M2	925,55	7,46	9,54	6.904,60	8.829,76
2.3	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO, AF_06/2014	SINAPI	M2	205,19	10,15	12,98	2.082,68	2.663,37
2.4	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_08/2014	SINAPI	M2	205,19	8,45	10,81	1.733,88	2.218,10
2.5	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	SINAPI	M2	696,00	10,82	13,84	7.530,72	9.632,64
2.6	102207	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO, AF_01/2021	SINAPI	M2	50,40	4,04	5,17	203,62	260,57
3	FORRO								
3.1	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AF_05/2017_P	SINAPI	M2	85,68	24,85	31,78	2.129,15	2.722,91
						VALOR BDI TOTAL:		25.238,41	
						VALOR ORÇAMENTO:		90.534,20	
						VALOR TOTAL:		115.772,61	

Cento e Quinze Mil Setecentos e Setenta e Dois reais e Sessenta e Um centavos

Notário Daniel Galvão Sobrinho
 Engenheiro Civil
 CREA 161916101

3

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO		DATA: 28/02/2022		BDI: 27,67%		
DESCRIÇÃO: REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REP.
LOCAL: CENTRO- COREMAS - PB		ORSE	2021-07	111,06%	65,78%	09/2021
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS		SINAF	2021-07 COM DESONERAÇÃO	65,09%	48,16%	08/2021
		COMPOSIÇÕES PROPRIAS		0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	80.559,99	50,00%	50,00%	100,00' %'
			40.280,00	40.279,99	80.559,99
2	PINTURA	32.489,71	50,00%	50,00%	100,00' %'
			16.244,86	16.244,85	32.489,71
3	FORRO	2.722,91	50,00%	50,00%	100,00' %'
			1.361,46	1.361,45	2.722,91
		115.772,61	57.886,32	57.886,29	
			57.886,32	115.772,61	115.772,61

Natalia Diniz Galvão Rabelo
Engenheira Civil
CREA: 1619161001




COMPOSIÇÃO DO BDI						
OBRA:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	DATA:	25/02/2022	BDI: 27,87%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	FONTE:	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	CENTRO- COREMAS - PB	ORSE	2021/07	11,00%	88,75%	00/00/21
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS	SAAFI	2021/07	CONFER. DESCONTABILIZAÇÃO	25,00%	80,75%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	null	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,15
S+G	SEGURO E GARANTIA	0,80
R	RISCO	0,50
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,03
L	LUCRO	6,64
	TOTAL	13,12

I	IMPOSTOS + CPRB	
	PIS	
	COFINS	0,65
	ISS	3,00
	CPRB	3,00
	TOTAL	4,50
		11,15

BDI = 27,87%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Natalia Diniz Galvão Rabelo
 Engenheira Civil
 CREA: 1619161001




TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	DATA:	28/02/2022	BDI: 27,87%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	FONTE:	VERSÃO	HORA
LOCAL:	CENTRO - COREMAS - PB	ORSE:	2021-07	111,08%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS	SNAP:	282107 COM DEGRADAÇÃO	80,89%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
				19,78%
				08/2021
				08/2021

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	0,00
B2	Feridos	4,30	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,78	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,08
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,98	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	13,64	10,55
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	50,51	20,28

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,10	3,17
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
	TOTAL	9,52	7,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49	3,41
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
	TOTAL	8,86	3,70

Horista = 85,69%
Mensalista = 48,16%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

Notolio Diniz Galvão Rabelo
Engenheira Civil
CREA: 16.19.16.1001

B		GRUPO B	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Feridos	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,67	0,67
B4	13º Salário	10,74	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,44	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	7,69	5,97
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
		TOTAL	43,48
			15,70
C		GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,73	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,31	4,12
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,64	2,98
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
		TOTAL	14,39
			11,17
D		GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	15,99	5,78
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
		TOTAL	16,41
			6,11

Horista = 111,06%

Mensalista = 69,78%

A + B + C + D

Natalia Diniz Galvão Rabelo
Engenheira Civil
CREA: 1619161001




7

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	DATA:	28/02/2022	BDI:	27,87%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DA E.M.E.F. CÔNEGO BERNARDO	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	CENTRO- COREMAS - PB	ORSE	2021457	111,00%	69,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS	SINAPI	202197 COM DEGRADAÇÃO	85,00%	48,16%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	9,00%	9,08%

1.1. PMC - COMP. ADM - ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE (MÊS)

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	46,00000000	11,94	549,24
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	21,00000000	59,02	1.239,42
TOTAL SERVIÇO:					1.788,66	
VALOR:					1.788,66	

1.2. S09210 - Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 50% do material (m2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1012135	Carpinteiro de formas	ORSE	h	0,50000000	10,21	5,11
1061115	Servente de obras	ORSE	h	1,00000000	7,70	7,70
TOTAL MAO DE OBRA:					12,81	

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
104711	Telha cerâmica tipo canal, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	ORSE	un	13,00000000	0,65	8,58
TOTAL MATERIAL:					8,58	

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
500030	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	ORSE	m2	0,50000000	15,01	7,51
510551	Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	0,50000000	2,53	1,27
510549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	2,57	2,57
500278	Limpeza (Lavagem) de telhas	ORSE	m2	0,90000000	2,05	1,85
500196	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 a 3cm e ripão 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	ORSE	m2	0,50000000	76,80	38,40
500009	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	ORSE	m2	1,00000000	6,92	6,92
TOTAL SERVIÇO:					58,52	
VALOR:					79,91	

1.3. S07725 - Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação) (m2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1061115	Servente de obras	ORSE	h	0,40000000	7,70	3,08
TOTAL MAO DE OBRA:					3,08	

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
510549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,40000000	2,57	1,03
TOTAL SERVIÇO:					1,03	
VALOR:					4,11	

2.1. 88497 - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004047	SEM PROCESSO DE DESATIVACAOI MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	SINAPI	GL	0,24150000	8,47	2,07
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	SINAPI	UN	0,10000000	0,37	0,04
TOTAL MATERIAL:					2,11	

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31200000	13,59	4,24
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11400000	10,19	1,16
TOTAL SERVIÇO:					5,40	
VALOR:					7,51	

2.2. 88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	12,80	4,22
TOTAL MATERIAL:					4,22	
SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

Natália Diniz Galvão Rabelo
 Engenheira Civil
 CREA: 1619161001

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	13,59	2,54
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	10,19	0,70
					TOTAL SERVIÇO:	3,24
					VALOR:	7,46

2.3. 88494 - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004047	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	SINAPI	GL	0,16400000	8,47	1,39
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	SINAPI	UN	0,06000000	0,37	0,02
					TOTAL MATERIAL:	1,41
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50400000	13,59	6,85
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18500000	10,19	1,89
					TOTAL SERVIÇO:	8,74
					VALOR:	10,15

2.4. 88488 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	12,80	4,22
					TOTAL MATERIAL:	4,22
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24400000	13,59	3,32
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	10,19	0,91
					TOTAL SERVIÇO:	4,23
					VALOR:	8,45

2.5. 102234 - PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	SINAPI	L	0,32570000	14,34	4,67
					TOTAL MATERIAL:	4,67
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45290000	13,59	6,15
					TOTAL SERVIÇO:	6,15
					VALOR:	10,82

2.6. 102207 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUIARRAS	SINAPI	L	0,01080000	10,18	0,11
00043776	TINTA A ÓLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS	SINAPI	L	0,10650000	12,56	1,34
					TOTAL MATERIAL:	1,45
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19030000	13,59	2,59
					TOTAL SERVIÇO:	2,59
					VALOR:	4,04

3.1. 96109 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	25,27	0,63
00003315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	SINAPI	KG	0,99640000	0,39	0,39
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTODRÓCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,03080000	9,21	0,28
00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,02930000	8,94	9,20
00020250	SIAL EM FIBRA	SINAPI	KG	0,00780000	12,52	0,10
					TOTAL MATERIAL:	10,60
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,79740000	12,78	10,19
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39870000	10,19	4,06
					TOTAL SERVIÇO:	14,25
					VALOR:	24,85